**I**N illo tempore : Venit Jesus in partes Cæsariæ Philippi, et interrogabat discipulos suos, dicens : Quem dicunt homines esse Filium hominis? Et reliqua.

Homilia sancti Leonis Papæ.

*Sermo 3 in annivers. assumpt. suæ, post init.*

**A**POSTOLOS Dominus, quid de se homines opinentur, interrogat : et tamdiu sermo respondentium communis est, quamdiu humanæ intelligentiæ ambiguitas explicatur. At ubi quid habeat sensus discipulorum exigitur, primus est in Domini confessione, qui primus est in apostolica dignitate. Qui cum dixisset : Tu es Christus Filius Dei vivi ; respondit ei Jesus : Beatus es, Simon Bar-Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus, qui in cælis est. Id est, Ideo beatus es, quia Pater meus te docuit ; nec terrena opinio te fefellit, sed inspiratio cælestis instruxit : et non caro et sanguis, sed ille me tibi, cujus sum unigenitus Filius, indicavit.

*R.* Quem dicunt homines esse Filium hominis? dixit Jesus discipulis suis. Respondens Petrus dixit : Tu es Christus Filius Dei vivi. \* Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam. *V.* Beatus es, Simon Bar-Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus, qui est in cælis. Et.

LECTIO VIII

**E**T ego, inquit, dico tibi : hoc est, Sicut Pater meus tibi manifestavit divinitatem meam, ita et ego

AU III<sup>ème</sup> NOCTURNE

LEÇON VII

Lecture du saint Évangile selon saint Matthieu.

*Chapitre XVI, 13-19.*

**E**N ce temps-là, Jésus vint aux environs de Césarée de Philippe et il interrogeait ses disciples, disant : Que disent les hommes de ce qu'est le Fils de l'homme ? Et le reste.

Homélie de saint Léon, Pape.

*Sermon 3 en l'annivers. de son élect., après le commenc.*

**L**E Seigneur demande aux Apôtres ce que les hommes pensent de lui : et leur réponse est commune aussi longtemps qu'elle exprime l'hésitation de l'esprit des hommes. Mais dès qu'il leur demande leur opinion de disciple, le premier à confesser le Seigneur est celui qui est le premier en dignité apostolique. En effet, quand il eut dit : *Vous êtes le Christ Fils du Dieu vivant*, Jésus lui répondit : *Bienheureux es-tu, Simon, fils de Jean, parce que la chair, ni le sang ne t'ont point révélé cela, mais mon Père qui est dans les cieux.* C'est-à-dire, pourquoi es-tu bienheureux ? parce que mon Père t'a instruit ; tu n'as pas été trompé par l'opinion des hommes, mais l'inspiration céleste t'a éclairé, et ce n'est la chair ni le sang, mais celui dont je suis le Fils unique qui m'a révélé à toi.

R<sup>y</sup>. Que disent les hommes de ce qu'est le Fils de l'homme ? dit Jésus à ses disciples. Pierre répondant dit : Vous êtes le Christ Fils du Dieu vivant. \* Et moi je te dis, que tu es Pierre, et sur cette pierre je bâtirai mon Église. V. Bienheureux es-tu, Simon, fils de Jean, parce que la chair, ni le sang ne t'ont point révélé cela, mais mon Père qui est dans les cieux. Et.

LEÇON VIII

**E**T moi, dit-il je te dis, c'est-à-dire, de même que mon Père t'a manifesté ma divinité, ainsi moi je te fais

tibi notam fácio excelléntiam tuam. Quia tu es Petrus : id est, Cum ego sim inviolábilis petra, ego lapis anguláris, qui fácio útraque unum, ego fundaméntum præter quod nemo potest áliud pónere ; tamen tu quoque petra es, quia mea virtúte solidáris, ut quæ mihi potestáte sunt própria, sint tibi mecum participatióne commúnia. Et super hanc petram ædificábo Ecclésiám meam, et portæ ínferi non prævalébunt advérsus eam : Super hanc, inquit, fortitúdinem ætérnum éxstruam templum ; et Ecclésiæ meæ cælo inserénda sublímitas, in hujus fídei firmitáte consúrget.

R̄. Elégit te Dóminus sacerdotem sibi, ad sacrificándum ei \* Hóstiam laudis. V̄. Immola Deo sacrificium laudis, et redde Altíssimo vota tua. Hóstiam. Glória Patri. Hóstiam.

Si hoc Festum ante Quadragesimam occurrerit in Sabbato, et annus non sit bissextilis, legitur IX Lectio de Homilia Vigilæ anticipatæ S. Matthiæ ut in Vigiliis Apostolorum, p. [4], et de ea fit Commemoratio ad Laudes post Commemorationem S. Pauli. In Quadragesima autem IX Lectio erit de Homilia Feriæ occurrentis cum Commemoratione de ea, et in Officio nihil fit de Vigilæ. Alias :

### LECTIO IX

**H**ANC confessiónem portæ ínferi non tenébunt, mortis víncula non ligábunt ; vox enim ista vox vitæ est. Et sicut confessóres suos in cæléstia próvehit, ita negatóres ad inférna demérgit. Propter quod dicit beatíssimo Petro : Tibi dabo claves regni cælórum : et quæcúmque ligáveris super terram, erunt ligáta et in cælis ; et quæcúmque sólveris super terram,

---

i. Les enfants de Dieu du Judaïsme avec ceux de la Gentilité.

---

connaître ton excellence. *Parce que tu es Pierre*, c'est-à-dire : comme je suis la pierre inébranlable, moi la pierre angulaire, *qui réunis deux peuples en un seul*<sup>1</sup>, moi le fondement hors duquel personne n'en peut poser d'autre ; ainsi toi-même tu es une pierre, parce qu'affermi par ma puissance, tu participes en ton union avec moi au pouvoir qui m'appartient en propre. *Et sur cette pierre je bâtirai mon Église, et les portes de l'enfer ne prévaudront pas contre elle.* Sur cette force, dit-il, je construirai un temple éternel ; et la sublimité de mon Église, qui doit pénétrer le ciel, s'élèvera sur la fermeté de cette croyance.